Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 28 сентября 2011 г. N 8/24210

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

26 августа 2011 г. N 245

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 2 ИЮНЯ 2006 Г. N 57

На основании постановления Совета Министров Республики Беларусь от 30 мая 2003 г. N 724

"О мерах по внедрению системы государственных социальных стандартов по обслуживанию
населения республики", Положения о Министерстве образования Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 октября 2001 г. N
1554, Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке расчета нормативов государственных социальных
стандартов в области образования, установленных в денежном выражении, утвержденную
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 2 июня 2006 г. N 57
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N 107, 8/14621; 2009 г., N 30,
8/19976), изменения и дополнения, изложив ее в новой редакции:

                                                  "УТВЕРЖДЕНО

                                                  Постановление

                                                  Министерства образования

                                                  Республики Беларусь

                                                  02.06.2006 N 57

                                                  (в редакции постановления

                                                  Министерства образования

                                                  Республики Беларусь

                                                  26.08.2011 N 245)

ИНСТРУКЦИЯ

О ПОРЯДКЕ РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СОЦИАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ В ОБЛАСТИ
ОБРАЗОВАНИЯ, УСТАНОВЛЕННЫХ В ДЕНЕЖНОМ ВЫРАЖЕНИИ

1. Настоящая Инструкция разработана в целях обеспечения единых подходов при оценке

выполнения нормативов государственных социальных стандартов по обслуживанию населения в
области образования и устанавливает порядок расчета нормативов государственных социальных
стандартов в области образования, установленных в денежном выражении.

2. В соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 мая 2003
г. N 724 "О мерах по внедрению системы государственных социальных стандартов по
обслуживанию населения республики" (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2003 г., N 64, 5/12556) в области образования утверждены следующие государственные
социальные стандарты по обслуживанию населения, установленные в денежном выражении
(далее - нормативы):

норматив бюджетной обеспеченности расходов на одного воспитанника в учреждениях
дошкольного образования, специальных яслях-садах, специальных детских садах;

норматив бюджетной обеспеченности расходов на одного учащегося в учреждениях общего
среднего образования;

норматив бюджетной обеспеченности расходов на одного учащегося в специальных
общеобразовательных школах (специальных общеобразовательных школах-интернатах),
вспомогательных школах (вспомогательных школах-интернатах), центрах коррекционно-
развивающего обучения и реабилитации;

норматив бюджетной обеспеченности расходов на одного учащегося в учреждениях
профессионально-технического образования;

consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=114191;fld=134
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=109648;fld=134;dst=100022
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=87519;fld=134;dst=100013
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=114191;fld=134

норматив бюджетной обеспеченности расходов на одного учащегося в учреждениях
дополнительного образования детей и молодежи.

3. Нормативы бюджетной обеспеченности расходов на одного учащегося в специальных
общеобразовательных школах (специальных общеобразовательных школах-интернатах),
вспомогательных школах (вспомогательных школах-интернатах), центрах коррекционно-
развивающего обучения и реабилитации и норматив бюджетной обеспеченности расходов на
одного учащегося в учреждениях профессионально-технического образования определяются на
уровне области, другие нормативы, указанные в пункте 2 настоящей Инструкции, - на уровне
района, города, области (далее - регион).

Для города Минска все нормативы, указанные в пункте 2 настоящей Инструкции,
устанавливаются на уровне города.

4. Норматив бюджетной обеспеченности расходов на одного воспитанника в учреждениях
дошкольного образования, специальных яслях-садах, специальных детских садах определяется
путем деления утвержденных годовых бюджетных назначений по параграфу 201 функциональной
классификации расходов бюджета по параграфам, установленной в приложении 3 к
постановлению Министерства финансов Республики Беларусь от 31 декабря 2008 г. N 208 "О
бюджетной классификации Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2009 г., N 45, 8/20467) (далее - функциональная классификация расходов
бюджета по параграфам), на плановый среднегодовой контингент детей соответствующих
учреждений образования.

5. Норматив бюджетной обеспеченности расходов на одного учащегося в учреждениях
общего среднего образования определяется путем деления утвержденных годовых бюджетных
назначений по параграфу 202, параграфу 204 функциональной классификации расходов бюджета
по параграфам на плановый среднегодовой контингент учащихся учреждений общего среднего
образования, финансируемых по параграфу 202.

6. Норматив бюджетной обеспеченности расходов на одного учащегося в специальных
общеобразовательных школах (специальных общеобразовательных школах-интернатах),
вспомогательных школах (вспомогательных школах-интернатах), центрах коррекционно-
развивающего обучения и реабилитации определяется путем деления утвержденных годовых
бюджетных назначений по параграфу 205, параграфу 206 функциональной классификации
расходов бюджета по параграфам на плановый среднегодовой контингент учащихся
соответствующих учреждений образования.

7. Норматив бюджетной обеспеченности расходов на одного учащегося в учреждениях
профессионально-технического образования определяется путем деления утвержденных годовых
бюджетных назначений по параграфу 209 функциональной классификации расходов бюджета по
параграфам на плановый среднегодовой контингент учащихся соответствующих учреждений
образования.

8. Норматив бюджетной обеспеченности расходов на одного учащегося в учреждениях
дополнительного образования детей и молодежи определяется путем деления утвержденных
годовых бюджетных назначений по параграфу 215 функциональной классификации расходов
бюджета по параграфам в части расходов на содержание названных учреждений системы
Министерства образования Республики Беларусь на плановый среднегодовой контингент
обучающихся в соответствующих учреждениях образования.

9. В расчете нормативов учитываются расходы на реализацию бюджетных программ.
10. При изменении в течение финансового года нормативов бюджетной обеспеченности их

выполнение определяется как средневзвешенная величина.
11. Выполнение нормативов государственных социальных стандартов в области

образования, указанных в пункте 2 настоящей Инструкции, определяется путем деления:
в течение календарного года - уточненных годовых бюджетных назначений на плановый

среднегодовой контингент обучающихся;
по итогам года - кассовых расходов на фактический среднегодовой контингент

обучающихся.".
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=114295;fld=134;dst=101416
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=114295;fld=134;dst=101417
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=114295;fld=134;dst=101419
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=114295;fld=134;dst=101417
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=114295;fld=134;dst=101421
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=114295;fld=134;dst=101422
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=114295;fld=134;dst=101426
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=114295;fld=134;dst=101434

Министр С.А.Маскевич

СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО

Министр экономики            Министр финансов

Республики Беларусь          Республики Беларусь

        Н.Г.Снопков                  А.М.Харковец

22.08.2011                   23.08.2011

СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО

Председатель                 Первый заместитель председателя

Брестского областного        Витебского областного

исполнительного комитета     исполнительного комитета

        К.А.Сумар                    В.Г.Новацкий

23.06.2011                   24.06.2011

СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО

Председатель                 Первый заместитель председателя

Гомельского областного       Гродненского областного

исполнительного комитета     исполнительного комитета

        В.А.Дворник                  И.А.Жук

23.06.2011                   26.06.2011

СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО

Председатель                 Председатель

Минского областного          Могилевского областного

исполнительного комитета     исполнительного комитета

        Б.В.Батура                   П.М.Рудник

22.06.2011                   11.07.2011

СОГЛАСОВАНО

Председатель

Минского городского

исполнительного комитета

        Н.А.Ладутько

27.06.2011